
D.R.S. n.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 10S

VIGILANZA E SERVIZIO ISPETTIVO

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale n. 8 del 12 gennaio 2012 con la quale è stato istituito l’I.R.S.A.P. (Istituto
Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive);

Visti in particolare gli articoli 2 e 4 della legge regionale n. 8 del 12 gennaio 2012;

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;

Vista la legge regionale n. 1 del 16/01/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

Visto il D.P.REG. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022 con il
quale  è  stato  emanato  il  regolamento  di  attivazione  del  titolo  2  della  L.R.  n.19/2008:
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

 Visto il DDG n. 670 del 10/06/2022, con il quale è stato conferito l'incarico di responsabile del
Servizio 10.S – Vigilanza e  Servizio Ispettivo,  al  Dott.  Antonino Furnò a  decorrere  dal
16/06/2022;19/2008: Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

Visto il D.A. n.15/2023/GAB del 21.04.2023 con il quale l’Avv. Michele Cimino è stato nominato
Commissario  liquidatore  dei  Consorzi  A.S.I.  in  liquidazione  di  Agrigento,  Caltanissetta,
Gela, Palermo e Trapani;

Vista la  determina  del  Commissario  liquidatore  del  Consorzio  A.S.I.  in  liquidazione  di
Caltanissetta  n. 7 del  2.11.2023, con cui  si  procedeva all’affidamento all’Avv. Emanuele
Ruggieri di incarico legale per giudizio di Appello avverso sentenza n. 1155/2023 emessa dal
Tribunale di Civitavecchia il 13.10.2023 nel giudizio portante R.g. n. 2193/2018 tra le parti
Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale della provincia di Caltanissetta in liquidazione e
Ditta Patrizio Pietroforte;

Visto        l'art.19 comma 4 bis della L.R. 12.01.2012, n.8, richiamato nelle premesse/motivazioni della
suddetta  determina  commissariale,   ai  sensi  del  quale  “al  fine  di  scongiurare  effetti
potenzialmente  pregiudizievoli  per  il  patrimonio  dei  Consorzi  Asi  in  liquidazione,  il
dipartimento regionale delle attività produttive è autorizzato a provvedere alla liquidazione
nei  limiti  dello  stanziamento  annuale,  delle  spese urgenti  ed  indifferibili  delle  gestioni
liquidatorie  dei  Consorzi  Asi,  per  le  quali  sia  stato  debitamente  documentato  dal
Commissario liquidatore il rischio di un grave ed imminente pregiudizio”;  

serafina.siragusa
Casella di testo
907/10.S DEL 13/05/2024 PALERMO



Considerato    che, in conseguenza del suddetto art. 19 comma 4 bis è stato istituito apposito capitolo 343321
– spese documentate necessarie per il funzionamento delle gestioni liquidatorie dei Consorzi
Asi –  esercizio 2024 – con relativa disponibilità finanziaria;

Considerato     che, come d'altra parte riportato nelle premesse/motivazioni della determina commissariale, la
spesa  trae  origine  da  un  rapporto  obbligatorio  giuridicamente  vincolante  soltanto  per  il
Consorzio e va imputata al capitolo di bilancio regionale di cui all'art. 19 co. 4bis, della l.r. n.
8/2012 ai soli fini del pagamento ex art. 1180 c.c.- adempimento del terzo - senza che ciò
comporti, di conseguenza, una posizione debitoria della Regione né verso il terzo creditore,
né verso la gestione liquidatoria;   

  Vista la nota del  Commissario liquidatore del Consorzio A.S.I.  in liquidazione di  Caltanissetta
prot. n. 164/2024 del 15.4.2024, che, nel trasmettere la fattura n. 19 del 29.3.2024 presentata
dall’ Avv.  Emanuele  Ruggieri  relativa  all'incarico  di  cui  alla  superiore  determina  per
l'importo  di  € 4.733,05  comprensivo  di  I.V.A.,  cassa  previdenziale  e  ritenuta  d’acconto,
dichiara che le somme sono dovute;

Vista la dichiarazione di regolarità contributiva;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della somma predetta in quanto rientrante nella finalità
di cui al citato art. 19 comma 4 bis, e quindi all'impegno della somma di € 4.733,05 a valere
sulla disponibilità finanziaria del capitolo 343321;

Vista la circolare n. 17 del 10/12/2021 dell'Assessorato Economia, si attesta la corrispondenza del
codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell'Ufficio;

Visto il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33;

Visto l'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, è assunto, l'impegno della somma di € 4.733,05 a
valere  sulla  disponibilità  finanziaria  appostata  nel  capitolo  343321  -  codice  SIOPE
U.1.04.01.02.017 - del Bilancio della Regione Siciliana Dipartimento delle attività produttive
-  per  l'anno  finanziario  2024  e  contestualmente  se  ne  autorizza  il  pagamento  in  favore
dell’Avv. Emanuele Ruggieri - c.f. RGGMNL75L23L366Q - Via Crescenzio n. 38, Roma,
indirizzo pec emanueleruggeri@ordineavvocatiroma.org;

Art. 2) È autorizzato, previa registrazione del presente provvedimento, l'emissione di un mandato di
pagamento per l'importo totale di € 4.733,05 di cui:

- € 4.170,70 in favore dell’Avv. Emanuele Ruggieri - c.f. RGGMNL75L23L366Q -
Via  Crescenzio  n.  38,  Roma,  indirizzo  pec  emanueleruggeri@ordineavvocatiroma.org,
mediante accredito sul conto corrente IBAN: IT21K0306914605000000101587;

- € 562.35 in favore dell'erario regionale per la ritenuta IRPEF di acconto operata;

Art. 3) Ai sensi del D. lgs 23/06/2011 n. 118 l'obbligazione diverrà esigibile e si perfezionerà entro
l'esercizio finanziario 2023.

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai
sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e pubblicato sul sito internet
della Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti dell'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del
12/08/2014 e s.m.i..

Il Dirigente del Servizio
                                                 Antonino Furnò


		2024-05-10T11:40:41+0200
	ANTONINO FURNO'




